Centro de Matemática

Comissão Eleitoral

Eleição dos Representantes dos Grupos de Investigação para constituição da

Comissão Diretiva do Centro de Matemática da Escola de Ciências

ATA Nº 4

Aos 24 dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, pelas 17 horas, reuniu, na

sala 3.08 do Departamento de Matemática, em Gualtar, a Comissão Eleitoral (CE) para

a eleição dos Representantes dos Grupos de Investigação para constituição da

Comissão Diretiva do Centro de Matemática da Escola de Ciências da Universidade do

Minho, com o objetivo de proceder ao apuramento dos resultados da votação da 2ª volta

da eleição dos responsáveis dos grupos ALC e ANAP. Participaram na reunião todos

os membros da CE.

O início do período de votação, que estava previsto para as 9h00, sofreu um ligeiro

atraso (de 25 minutos no grupo ANAP e de 30 minutos no grupo ALC) devido a uma

dificuldade técnica na plataforma eVotUM. As urnas encerraram às 17h00.

Os resultados obtidos, registados na plataforma eVotUM, foram os seguintes:

Grupo ALC

Nome Nº de votos Percentagem

Luís Filipe Ribeiro Pinto 9 69.23%

José Carlos Soares Espírito Santo 3 23.08%

Votos em branco 1 7.69%

Assim, por ter obtido a maioria dos votos expressos, Luís Filipe Ribeiro Pinto foi eleito

responsável do grupo ALC de acordo com o nº 8 do artigo 14.º do Regulamento do

Centro de Matemática.

Grupo ANAP

Assim, por ter obtido a maioria dos votos expressos, Ana Jacinta Pereira Costa Soares

foi eleita responsável do grupo ANAP de acordo com o nº 8 do artigo 14.º do

Regulamento do Centro de Matemática.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião às 17 horas e 30 minutos,

e dela foi elaborada a presente ata, a qual vai ser assinada por todos os membros da

Comissão Eleitoral.

Nome Nº de votos Percentagem

Ana Jacinta Pereira Costa Soares 7 58.33%

José Joaquim Martins Oliveira 5 41.67%

Votos em branco 0 0.00%

		2022-11-25T07:10:13+0000

		2022-11-25T08:22:52+0000
	IRENE VITÓRIA RIBEIRO DE BRITO

		2022-11-25T10:48:07+0000
	JOSÉ CARLOS CRUZ DA COSTA